

03830

BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE

Term-End Examination

December, 2012

BLS-5 : REFERENCE & INFORMATION SOURCES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note : Answer *all* questions. All questions carry *equal* marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

- 1.1 Describe the different classes of materials which are found in a reference section of a library. Explain the primary, secondary and tertiary sources of information with examples.

OR

- 1.2 List the important uses of a general language dictionary. What criteria you will adopt to evaluate a dictionary ?

- 2.1 What purpose does a general encyclopaedia serve ? Describe briefly the New Encyclopaedia Britannica.

OR

- 2.2** Distinguish between a Year Book and an almanac.
Describe their different types with examples.
- 3.1** Discuss the functions of indexing and abstracting periodicals. Describe any two abstracting services in the field of science.

OR

- 3.2** Explain the importance of geographical information sources. How do you evaluate such sources ?
- 4.1** What is Mass Media? Discuss briefly the role of Mass Media as sources of information.
- OR**
- 4.2** Discuss the importance of standards. Name the agencies issuing standards at national and international level. Describe any two information sources for standards.
- 5.0** Answer any *fourteen* questions choosing at least *three* from each category :

- 5.1** Write any *one title* for each of the following category :
- Subject dictionary.
 - National Year Book
 - General multivolume encyclopaedia
 - Commercially produced bibliographies
 - Information source for patents

5.2 What information can be found from the following sources :

- (a) World of Learning
- (b) Encyclopaedia of Library and Information Science
- (c) Europa Year Book : A World Survey
- (d) Walford's Guide to Reference Material.
- (e) Guiness Book of World Records.

5.3 Describe the scope of following reference books :

- (a) India : A Reference Annual
- (b) Chemical Abstracts
- (c) Ulrich's International Periodical Directory
- (d) Statesman Year Book
- (e) Hindi Shabda Sagar

5.4 Name at least one source for answering each of the following questions :

- (a) Brief description and functioning of an 'Electronic Microscope'.
 - (b) Occurrence of Solar Eclipse
 - (c) Number of newspapers published in India
 - (d) Weights and measures of Germany.
 - (e) Pronunciation of tsunami
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

बी.एल.एस.-5 : संदर्भ और सूचना स्रोत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1.1 किसी पुस्तकालय के संदर्भ अनुभाग में पायी जाने वाली सामग्रियों के विभिन्न वर्गों का वर्णन कीजिए। प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक सूचना-स्रोतों की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।

अथवा

1.2 एक सामान्य भाषा-शब्दकोश के महत्वपूर्ण उपयोगों को सूचीबद्ध कीजिए। किसी शब्दकोश के मूल्यांकन हेतु आप किन मापदण्डों का उपयोग करेंगे ?

2.1 एक सामान्य विश्वकोश किस काम आता है ? ‘दि न्यू इंसाइक्लोपीडिया ब्रिटेनिका’ का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

अथवा

- 2.2** अब्दकोश (इयर बुक) तथा पंचांग (अलमनेक) के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। इनके विभिन्न प्रकारों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- 3.1** अनुक्रमणीकरण तथा सारकरण पत्रिकाओं के कार्यों का वर्णन कीजिए। विज्ञान के क्षेत्र में किन्हीं दो सारकरण सेवाओं का वर्णन कीजिए।

अथवा

- 3.2** भौगोलिक सूचना-स्रोतों के महत्व की व्याख्या कीजिए। इस प्रकार के स्रोतों का मूल्यांकन आप किस प्रकार करेंगे ?
- 4.1** जन-संचार माध्यम क्या है? सूचना के स्रोत के रूप में जन-संचार माध्यम की भूमिका की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।

अथवा

- 4.2** मानकों के महत्व की चर्चा कीजिए। राष्ट्रीय तथा अंतरराष्ट्रीय स्तर पर मानक जारी करने वाली संस्थाओं के नाम बताइए। मानकों के लिए किन्हीं दो सूचना स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 5.0** निम्नलिखित प्रत्येक कोटि से कम-से-कम तीन प्रश्नों का चयन करते हुए किन्हीं चौदह प्रश्नों के उत्तर दीजिए :
- 5.1** निम्नलिखित में से प्रत्येक प्रकार के लिए किसी एक-एक सूचना स्रोत की आख्या बताइए :
- विषय कोश
 - राष्ट्रीय अब्दकोश (इयर बुक)
 - सामान्य बहुखण्डीय विश्वकोश
 - व्यापारिक रूप से प्रकाशित ग्रंथसूचियाँ
 - पेटेण्टों के लिए सूचना स्रोत

5.2 निम्नलिखित स्रोतों से किस प्रकार की सूचना मिलती है :

- (a) वर्ल्ड ऑफ लर्निंग
- (b) इंसाइक्लोपीडिया ऑफ लाइब्रेरी एण्ड इंफार्मेशन साइंस
- (c) यूरोपा इयर बुक : ए वर्ल्ड सर्वे
- (d) वाल्फोर्ड्स गाइड टू रेफरेंस मैटेरियल
- (e) गिनेज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकार्ड्स

5.3 निम्नलिखित संदर्भ ग्रन्थों की विषय-व्याप्ति का वर्णन कीजिए :

- (a) इण्डिया : ए रेफरेंस ऐनुअल
- (b) केमिकल ऐक्स्ट्रैक्ट्स
- (c) अलिच इंटरनेशनल पीरियोडिकल डायरेक्टरी
- (d) स्टेट्समैन इयर बुक
- (e) हिन्दी शब्द सागर

5.4 निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए कम-से-कम एक-एक स्रोत का नाम बताइए :

- (a) ‘इलेक्ट्रॉनिक माइक्रोस्कोप’ का संक्षिप्त विवरण तथा क्रियात्मकता
 - (b) सूर्य ग्रहण का घटन-काल
 - (c) भारत से प्रकाशित समाचारपत्रों की संख्या
 - (d) जर्मनी के माप - तौल के पैमाने
 - (e) ‘tsunami’ शब्द का उच्चारण
-